
Předmětem práce je úprava nakládání s psychoaktivními látkami v oblasti trestního práva 

neboli tzv. drogové trestné činy. Pojem psychoaktivní látky pro účely této práce odpovídá 

pojmu omamné a psychotropní látky ve smyslu zákona 40/2009 Sb., trestního zákoníku. 

Zkoumán je především skutečný dopad právní úpravy na relevantní oblasti drogové 

problematiky. Jako první je mapován vývoj právních úprav psychoaktivních látek a nakládání 

s nimi od starověku až po současnost. Sledovány jsou přitom především opakující se trendy 

v přístupu historických zákonodárců. Pozornost je věnována také modernímu vývoji této oblasti 

na mezinárodním poli, především nejdůležitějším úmluvám vzniklým v průběhu dvacátého 

století a postupně sílící roli Evropské unie. Podrobněji jsou popsány i obměny právních úprav 

drogových trestných činů na českém území. Jedním ze stěžejních bodů práce je potom současná 

česká právní úprava této oblasti. Jednotlivé drogové trestné činy obsažené v §§ 283 až 287 

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, jsou detailněji rozebírány s přihlédnutím 

k relevantní judikatuře a případným problémům, které se při jejich praktické aplikaci 

objevují.  Z důvodu provázanosti trestních a mimotrestních norem, je čtenáři také přiblíženo 

několik dalších souvisejících zákonů. Zkoumána je následně samotná drogová situace v České 

republice. Autor zde využívá statistických údajů k posouzení nebezpečnosti jednotlivých látek 

pro uživatele i pro společnost a přiblížení obrazu jejich „průměrného“ uživatele. Podobné 

analýze je podroben také vývoj a struktura samotných drogových trestných činů. Následující 

část práce představuje čtenáři deset zahraničních právních úprav drogových trestných činů a 

k porovnání přikládá i údaje o tamní drogové situaci. V závěru se pak při reflexi získaných 

poznatků autor obrací na pětici odborníků, jejichž profese s právní úpravou drogových 

trestných činů úzce souvisí. V průběhu kapitoly se potom jako možná inspirace ukáže 

legislativní řešení drogové problematiky v Portugalsku, které je následně s tím českým 

detailněji srovnáváno. 

 


